⁶⁵⁰ Cfr. F. DE MARTINO, 'Lex Rhodia', cit., 73 s., 76. Cfr., però, anche L. VACCA, *La responsabilità*, cit., 221 ss.

La romanistica contemporanea, al contrario, sulla scorta di un nuovo studio di Emmanuelle Chevreau⁶⁵¹, tende a riconoscere effettivamente una qualche influenza della normativa rodia sul regime della *contributio*⁶⁵² elaborato dai *prudentes*; con l'avvertenza, però, che non si tratterebbe della recezione 'tecnica' di una legge straniera⁶⁵³, piuttosto dell'assimilazione di un principio (quello della spartizione dei danni in caso di avaria) che si concretizza, mediante le misure rimediali poste a tutela del contratto di *locatio conductio*⁶⁵⁴, all'interno di un contesto giuridico tutto romano. Vediamo in quali termini.

La dottrina dominante riconduce, sulla scorta delle fonti, a Servio Sulpicio Rufo⁶⁵⁵ una prima riflessione in tema di *contributio*. Il passo in questione è:

Paul. 34 *ad ed.* D. 14.2.2 *pr.*: *Si laborante nave iactus factus est, amissarum mercium domini, si merces vehendas locaverant, ex locato cum magistro navis agere debent: is deinde cum reliquis, quorum merces salvae sunt, ex conducto, ut detrimentum pro portione communicetur, agere potest. Servius quidem respondit ex locato agere cum magistro navis debere, ut ceterorum vectorum merces retineat, donec portionem damni praestent. Immo etsi "non" retineat merces magister, ultro ex locato habiturus est actionem cum vectoribus: quid enim si vectores sint, qui nullas sarcinas habeant? Plane commodius est, si sint, retinere eas. At si non totam navem conduxerit, ex conducto aget, sicut vectores, qui loca in navem conduxerunt: aequissimum enim est commune detrimentum fieri eorum, qui propter amissas res aliorum consecuti sunt, ut merces suas salvas haberent.*

Il frammento, si noti, è tratto dal XXXIV libro di commentario all'editto del giureconsulto Paolo, luogo in cui il giurista tratta della locazione⁶⁵⁶. Tale precisazione, in specie, assume grande rilievo ai fini della comprensione della soluzione proposta al quesito *supra* prospettato circa i termini del 'recepimento' della *Lex Rhodia* all'interno dell'ordinamento romano. Essa, infatti, documentando l'inquadramento giuridico della contribuzione nell'ambito delle regole proprie della *locatio conductio*

⁶⁵¹ Cfr. E. CHEVREAU, *La 'lex Rhodia'*, cit., 67 ss.

⁶⁵² Si allude, qui, al regime della ripartizione delle perdite in caso di avaria in vigore presso i Romani. Sul punto, cfr. *amplius* il prosieguo della trattazione.